
PÁGINA   14 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 135, quarta-feira, 15 de julho de 2015

EXONERAR o 1º Sargento RRm ANTONIO GOMES DE ALMEIDA SOBRINHO, 
matrícula 1400614, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, da 
Diretoria de Gestão de Pessoal, do Departamento de Recursos Humanos, do Subcomando 
Geral, do Comando Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, a contar 
de 15 de junho de 2015.
EXONERAR o 2º Sargento RRm NELMAR SILVA CORREA, matrícula 1402188, do Cargo 
em Comissão, Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, na Diretoria de Gestão de Pessoal, do 
Departamento de Recursos Humanos, do Subcomando Geral, do Comando Geral, do Corpo de 
Bombeiros Militar do Distrito Federal, a contar de 25 de junho de 2015.
NOMEAR o 3º Sargento QBMG-01 FRANK SANTOS CARMO, matrícula 1404963, para 
exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-07, de Despachante, do Núcleo de Despacho, da 
Gerência Operacional, da Central Integrada de Atendimento e Despacho-CIADE, da Subsecretaria 
de Integração e Operações de Segurança Pública, da Secretaria de Estado da Segurança Pública 
e da Paz Social do Distrito Federal.
NOMEAR o Cabo QBMG-01 ALEXANDRE DE ALMEIDA URSULINO, matrícula 1713297, 
para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-07, de Despachante, do Núcleo de Despacho, 
da Gerência Operacional, da Central Integrada de Atendimento e Despacho-CIADE, da Subse-
cretaria de Integração e Operações de Segurança Pública, da Secretaria de Estado da Segurança 
Pública e da Paz Social do Distrito Federal.
NOMEAR o 1º Sargento RRm LUIZ PAULO PINHO ALVES, matrícula 1402817, para exercer 
o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, da Diretoria de Gestão de Pessoal, 
do Departamento de Recursos Humanos, do Subcomando Geral, do Comando Geral, do Corpo 
de Bombeiros Militar do Distrito Federal.
NOMEAR o 2º Sargento RRm WALLACE BARBOSA DE ALMEIDA, matrícula 1401838, para 
exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, da Diretoria de Gestão 
de Pessoal, do Departamento de Recursos Humanos, do Subcomando Geral, do Comando Geral, 
do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais que lhe con-
ferem os incisos VII, XXVI e XXVII do artigo 100 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo 
em vista o que consta nos autos do Processo nº 052-000.282/2008, resolve:
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 07 de fevereiro de 2013, publicado no DODF nº 32, 
de 13 de fevereiro de 2013, o ato que aplicou a penalidade de demissão ao servidor HORÁCIO 
FERREIRA DO REGO, matrícula nº 26.444-X, do cargo de Agente de Polícia.
Aplicar a penalidade de cassação de aposentadoria, a partir da presente data, ao servidor HORÁ-
CIO FERREIRA DO REGO, Agente de Polícia, matrícula nº 26.444-X, da Carreira de Polícia Civil 
do Distrito Federal, com base no art. 134, da Lei Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DESIGNAR MÁRCIO MARTINS PIMENTEL para exercer a Função de Membro Titular, do 
Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, da Secretaria de Estado 
de Ciência e Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
DESIGNAR RICARDO BENTES DE AZEVEDO para exercer a Função de Membro Suplente, 
do Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, da Secretaria de 
Estado de Ciência e Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
DESIGNAR JOEL CAMARGO RUBIM para exercer a Função de Membro Titular, do Conse-
lho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de 
Ciência e Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
DESIGNAR MÁRCIO MUNIZ DE FARIAS para exercer a Função de Membro Suplente, do 
Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, da Secretaria de Estado 
de Ciência e Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
DESIGNAR JOSÉ MANUEL CABRAL DE SOUSA DIAS para exercer a Função de Membro 
Titular, do Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, da Secretaria 
de Estado de Ciência e Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
DESIGNAR ROSE GOMES MONNERAT SOLON DE PONTES para exercer a Função de 
Membro Suplente, do Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, 
da Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
DESIGNAR MARILEUSA DOSALINA CHIARELLO para exercer a Função de Membro Ti-
tular, do Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, da Secretaria 
de Estado de Ciência e Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
DESIGNAR LUIZ SÍVERES para exercer a Função de Membro Suplente, do Conselho Supe-
rior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Ciência e 
Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
DESIGNAR BEATRIZ MARIA ECKERT-HOFF para exercer a Função de Membro Titular, do 
Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, da Secretaria de Estado 
de Ciência e Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
DESIGNAR APARECIDO PIMENTEL FERREIRA para exercer a Função de Membro Suplente, 
do Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, da Secretaria de 
Estado de Ciência e Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
DESIGNAR FERNANDA ANTONIA DA FONSECA SOBRAL para exercer a Função de 

Membro Titular, do Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, 
da Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
DESIGNAR JOSÉ LEONARDO FERREIRA para exercer a Função de Membro Suplente, do 
Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, da Secretaria de Estado 
de Ciência e Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
DESIGNAR GRACIOMÁRIO DE QUEIROZ para exercer a Função de Membro Titular, do 
Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, da Secretaria de Estado 
de Ciência e Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
DESIGNAR PAULO EDUARDO MONTENEGRO DE ÁVILA E SILVA para exercer a Função 
de Membro Suplente, do Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, 
da Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
DESIGNAR JÚLIO FLÁVIO GAMEIRO MIRAGAYA para exercer a Função de Membro Ti-
tular, do Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, da Secretaria 
de Estado de Ciência e Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
DESIGNAR FLÁVIA MARTINS DE BARROS FIRME para exercer a Função de Membro Su-
plente, do Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, da Secretaria 
de Estado de Ciência e Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
DESIGNAR ISAAC ROITMAN para exercer a Função de Membro Titular, do Conselho Supe-
rior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Ciência e 
Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
DESIGNAR ANDREA DE SOUZA LOBO para exercer a Função de Membro Suplente, do 
Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, da Secretaria de Estado 
de Ciência e Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
DESIGNAR MANOEL SANTANA CARDOSO para exercer a Função de Membro Titular, do 
Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, da Secretaria de Estado 
de Ciência e Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
DESIGNAR DIRCE MENDES DA FONSECA para exercer a Função de Membro Suplente, 
do Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, da Secretaria de 
Estado de Ciência e Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
DESIGNAR SÉRGIO KOIDE para exercer a Função de Membro Titular, do Conselho Superior 
da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Ciência e 
Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
DESIGNAR AUGUSTO CESAR FRANCO para exercer a Função de Membro Suplente, do 
Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, da Secretaria de Estado 
de Ciência e Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
DESIGNAR FRANCISCO GAETANI para exercer a Função de Membro Titular, do Conselho 
Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Ciência 
e Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
DESIGNAR MARIA SILVIA ROSSI para exercer a Função de Membro Suplente, do Conselho 
Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Ciência 
e Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
DESIGNAR LÚCIO REMUZAT RENNÓ para exercer a Função de Membro Titular, do Con-
selho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de 
Ciência e Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
DESIGNAR KARLO JOSEFO QUADROS ALMEIDA para exercer a Função de Membro Su-
plente, do Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, da Secretaria 
de Estado de Ciência e Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
DESIGNAR MERCEDES BUSTAMANTE para exercer a Função de Membro Titular, do Con-
selho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de 
Ciência e Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
DESIGNAR MARIA ISABEL MONTANDON para exercer a Função de Membro Suplente, do 
Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, da Secretaria de Estado 
de Ciência e Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o arti-
go100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o que dispõe o 
artigo 4º do Decreto nº 28.221 de 23 de agosto de 2007, e o Decreto nº 36.378, de 26 de fevereiro 
de 2015, publicado no DODF n° 41 – Suplemento – de 27 de fevereiro de 2015, RESOLVE: 
DISPENSAR WALDER SURIANI da Função de Segundo Membro Suplente do Conselho de 
Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito Federal – SINESP/DF.
DESIGNAR MARISE PEREIRA DA ENCARNAÇÃO DE MEDEIROS para exercer a Função 
de Segundo Membro Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/
DF, representante da SINESP/DF.
DISPENSAR KÊNIA CRISTINA DE OLIVEIRA da Função de Primeiro Membro Suplente, 
e SÉRGIO EDUARDO GONÇALVES da Função de Segundo Membro Suplente do Conselho 
de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representantes da Secretaria de Estado de 
Saúde do Distrito Federal – SES/DF.
DESIGNAR MÁRIO CÉSAR ALTHOFF da Função de Primeiro Membro Suplente, e MARCOS 
FREIRE para exercerem a Função de Segundo Membro Suplente do Conselho de Meio Ambiente 
do Distrito Federal - CONAM/DF, representantes da SES/DF


